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JN EROU DESRĂDAtlNARE ţi PESIMISM
Pe când lumea se agită In 

teajma alegerilor, iar fiecare 
(divid aparte Îşi urmează fâ- 
aşul obişnuit al vieţei, un tânăr 
asarabeán, venit să-şi facă sta­
lul militar şi repartizat la ser- 
iciul pompieriei din localitate 
¡i dă obştescul sfârşit pentru 
părarea vieţii şi avutului altora 
I un incendiu. Este loan Rădu- 
anu.

In incendiul din noaptea de 
B-19Noembrie a. c. dela fabrica 

pielărie 1. Bercovici din Mâ­
ţei, fruntaşul 1. Răducanu din 
rpul pompierilor veniţi la stân- 
rea focului, sub comanda d-lui 
cotenent Tofan, este postat la 

[oto-pompă, pentru funcţiona- 
a ei neîntreruptă. O cărămidă
0 zidul prăbuşit li zdrobeşte 

aza craniului şi după o agonie 
e 11 ore, moare In spitalul ju- 
eţean.
Un soldat, vor exlatna cu dispreţ unii 
viaţă mai puţin vor filozofa super 
ial alţii. Dar împrejurările In care 
stânge lumina candelei acestei vieţi, 

dică gradul unui soldat la înălţimea 
iui erou, iar acest sacrificiu al vieţi' 
te plin de învăţăminte pentru cei ră- 
aşi In viaţă, de al căror sfârşit nu 

vibra poate nici măcar o frunză 
ir încă atâtea inimi omeneşti.
Un om poate ajunge erou, nu numai 
timp de război.

Şi vremile paşnice din sânul societăţii 
clamă existenţa eroilor, pentru con- 
nuarea existenţii ei. Cu cât societatea 
reţueşte mai mult plăcerile vieţei 
ateríale, cu atât sacrificiul vieţei pen 
u salvarea aproapelui este mai va 
•ros şi atrage mai multă admiraţie, 
ta viaţa militarilor, a jandarmilor, t] 
oliţiştilor, a pompierilor, zilele lor de 

nalte ori se găsesc în primejdie de 
moarte. Numai datorită bravurei lor 
roice se smulg din ghiarele morţei 
nulte alte vieţi şi se asigură ordinea
1 armonia socială.
I. Răducanu putea să fugă, să pă- 

âsească pompa, ca să-şi salveze viaţa, 
onştiinţa datoriei l-a ţintuit acolo;

Fiinţa omenească vine pe lume 
împovărată cu tendinţe instinctive, 
pe cari va clădi ulterior idealurile. 
Varietatea şi superioritatea idealu­
rilor depinde de cantitatea de civi­
lizaţie şi rafinament, care circulă în 
vinele clasei, căreia aparţine indivi­
d u l-e a ,  fiind acumulată temporar, 
din generaţie în generaţie, în glo­
bulele vii ale individului.

In general, civilizaţia acumulată a 
clasei, s ’a produs în raport cu po­
sibilităţile materiale şi de rang, e- 
xistând necontenit o concordanţă în­
tre aspiraţie şi realizare. Individul 
urcă, în mod normal scara vieţii, 
într’o perfectă armonie între dorinţe 

i mijloace de satisfacere, neexpus 
îa perturbaţii în continuitatea fericirii.

Viaţa acestor indivizi curge ca o 
„dalbă poemă”, până ce fatalitatea 
pregăteşte ţinta apogeului, urmând 
apoi scoborâşul... 

îmbătrânirea nu e decât o închir­

ci« V. DORNEANU
zeriei, îmbinată cu suferinţa, spre a 
ajunge rataţii unor clase, streine de 
mediul, din care au plecat ei.

Din motive, de cari copilul mic e 
nconştient, el este smuls dintr’un 

domeniu senin şi simplu şi e trans­
plantat în pepiniera culturii, din care 
va creşte o tulpină subtilizată de a- 
gerimea depărtărilor albastre, dar a- 
nemiată de ariditatea posibilităţilor.

Această trambulină îl saltă într’o 
lume de vise, cari vor rămâne pu­
rurea chimere...

In lumea restrânsă, din care a 
plecat, în cavoul mărginit al vizua- 
lităţii, razele simplu-idealiste se în-

ALEGERILE
Viaţa noastră politică este tn pli­

nă activitate. Campania electorală 
este deschisă. Politicianii de toate 
culorile sunt împărţiţi în tot judeţul 
pentru a arăta oamenilor progra- 
muri de partide, idei noi pornite din 
spiritul celei mai înalte democraţii 
şi, rezumându-le, în concluzii, supe­
rioritatea ideilor fiecăruia tradusă 
în fapte, sfârşesc prin a le solicita 
voturile.

Iarăşi se împart cetăţenii în ta­
bere vrăjmaşe. Prietenii buni, dar 
adversari politici, îşi critică unul

doiau, cedând binevoitor, pereţilor I altuia vehement activităţile desfăşu- 
misterioşi... şurate în timp pe tărâmul politic,

Azi, tind nesăţios să sape făgaş... \ înfa(a adunate.
devenind hipersensibile, prin deschi­
derea rănilor cu bisturiul cunoştin­
ţelor...

Poate aici e rădăcina unei răceli
cire naturală, provenită dintr’o plic- j inexplicabile a unor indivizi, din cei 
tisealâ a simţurilor uzate, pentru cari plecaţi, faţă de clasa, care i-a pro- 
tăria obişnuită a sensaţiilor este ne-1 dus şi a indiferenţei acesteia, faţă

de dânşii. Sunt desrădâcinaţii, cari 
şi-au pierdut busola orientării...

Reaxarea ar fi posibilă numai prin- 
tr’o sforţare intimă de convingere că 
prin cultură au ajuns reprezentanţa 
de elită a clasei cari i-a produs şi 
că o continuare a stării de rataţi ai 
unor clase superpuse, în cari au in-

o zădăr-

îndestulătoare. De aici pervertire,! 
decadenţă, moarte...

Totuşi epoca decadentă nu poate 
produce pesimişti veritabili, deoarece 
starea generală de desagregare a- 
pare ca ceva normal, individul ne­
putând prinde în mrejele intuiţiei vi­
goarea trecutului. Pesimiştii ad evă-1 . . .
raţi îi va produce o clasă socială, ’ trat pe cale artificială, e 
când printrun accident (răsboi, re- nicie... 
forme etc.) se trezeşte privată de 
posibilitatea realizării, bagajul as­
piraţiilor rămânând totuşi intact.

Căci pesimismul nu este altceva 
decât desechilibrul între dorinţe şi 
mijloacele d e . satisfacere.

Un caz există deasemenea, care 
poate spori pleiada celor, cari văd 
viaţa îndoliată. E trecerea inopinată 
a unor indivizi dintr’o clasă într’alta, 
care stă mai sus pe treapta rafina-

hiar de-ar fi fost să moară., sentimen-1 mentului şi a cerinţelor, posibilitatea 
ul umanităţei i’a Însufleţit să scape cu | adăpării lor, rămânând totuşi ale ce-
- m a  r a r *  c a  t K i i p i i i  rrtO flt n i  1 l  * _l* ______ « . . .l'iaţâ, pe cei care se zbuciumau cu jej> din care au plecat. 
Moartea, în mijlocul flăcărilor, cu min- r e s t r â n s  de
:tle pierdute de groază.l_____________

Un soldat, dar .câtă tărie de suflet I 
[n faţa pericolului1.

Un om din popor, dar câtă bună cre­
dinţă şi sinceritate in îndeplinirea da­
toriei 1 învălmăşeală, răcnete, Imbul- 
realâ In jurul lui, corbi răpitori de 
sredă foind satanic pe lângă dânsul; 
el singur nemişcat la postul datoriei 1 

Virtuţile santinelelor romane n’au 
pierit In strănepoţi, bărbăţia şi erois- 
finul strămoşesc viază, cu acelaş entu­
ziasm şi In urmaşi ca şi In sufletele 
cuceritorilor lumei, de acum două mii| 
|de ani în urmă.

Onoare şi mărire ţie erou din timp 
te pace !

Părinţii tăi vor plânge amar pierde' 
rea ta. Un neam Întreg însă se mân 

Idreşte cu sacrificiul vieţei tale.
Nu o viaţă mai puţin in rândul mu 

Iritorilor de rând, ci an erou mai mult 
is ’a adăugat la numărul martirilor nea- 
I mulul nostru, care şi în timp de război,
I ca şi In timp de pace, pe jertfa vieţei 
I noastre îşi reazimă temelia rânduieli- 
1 lor lui.

Slăvită să vă fie memoria şi pilda 
I eroismului vostru de exemplu şi în­
demn să servească tuturor românilor.

In cazul restrâns de care mă o-
cup această operaţie e ocazionată __ —r—,-
de cultură. E vorba de pletora tine-1 pot număra... 
rilor plecaţi din pătura de jos, carii 
trec întreaga filieră a şcolii şi a mi-l

Elementul, care în* trecut a între­
ţinut continuitatea în cazuri similare 
a fost patriotismul.

Pe plaiurile ardelene, în adunările 
populare, totdeauna surtucele negre 
ale intelectualilor, formau un mozaic 
armonios Cu marea de sumane şi 
cojoace albe...

Dar revenirea necesită un austeri 
organ sufletesc, cu dorinţe subor­
donate şi susceptibile de cătuşile ju­
decăţii. Prin definiţie, simţirea e re­
belă.., şi trecerea nimicniciei pof­
telor prin filtrul ideilor, rămâne un 
desiderat, realizat până în prezent, 
de exemple, cari,*din nefericire, se

Sistemul unei stări politice deca­
dente.

Situaţia politică actuală scoate în 
lumina evenimentelor două partide: 
partidul liberal şi partidul naţional- 
ţărănesc.

Cel dintâi reprezintă un sistem 
politic pe baza căruia România, în­
fruntând greutăţi istorice, a reuşit 
să se consolideze în stat de sine 
stătător şi să ajungă în situaţia 
actuală. Trecutul istoric al acestui 
partid este garanţia cea mai bună 
a viaibilităţii sale.

Partidul naţional-ţărânesc este 
născut din reacţiunea maselor po­
pulare împotriva sistemului de gu­
vernământ manifestat în decursul 
timpului de diferite partide, sistem 
care, pe baza unor concepţii greşite 
şi injluenţat de spiritul de partid nu 
s'a dovedit a fi destul de rodnic.

Partidul naţional-ţărănesc este un 
partid nou, născut in urma prefa- 
aerilor marelui război şi programul 
său este mai în concordanţă cu si­
tuaţia vremurilor actuale.

Fără a trece cu vederea marile 
acte făcute pentru ţară de partidul 
liberal, totuşi partidului ţărănesc îi

continuare pe paar 2-a continuar« pe pag. 2>a

VREMEA DISCORDIEI...
— Propaganda electorală —

Suntem in perioada campaniei e-1 prea marea dragoste de a sluji ţării ? 
lectorate. începe iarăşi năvala politici-1 Nn cumva noul instinct ivit printre 
anilor asupra satelor : maşini, nor de I noi după război — instinctul foamei de 
praf, miros de benzină, hârtie împră- putere— provoacă acest război elec- 
ştiată, vorbe, declaraţii, bătăi in piept 
toate ogrăzile, toate curţile primării

Pr. GH. VERŞESCU

lor răsună de vorbe şi de declaraţii 
democratice. Agenţi de meserie, ai 
cluburilor politice, răscolesc pe sătenii 
liniştiţi din treburile lor gospodăreşti 
spre a face front în faţa politiciani- 
lor. Gospodarii cuminţi care nn-şi 
dau munca blagoslovită din vatra stră­
moşească pe toate bunurile vieţii po­
litice, pleacă de la toate întrunirile 
partidelor politice cu această între-

colesc o comună reprezentanţi ai mai 
multor partide politice. Unii fac pe 
ceilalţi hoţi, alţii taxează pe adversar 
de vândut străinilor, toţi aruncă prin­
tre săteni mărul discordiei, iar oame­
nii pleacă acasă cu convingerea că 
ţara e condusă de oameni care la 
interesul ei nu se gândesc

Politiciauii pleacă, dar desbinareatoral ? 1 Cu durere trebue să consta­
tăm că propagandele electorale s’au între oameni rămâne şi atunci luptă

tu preot, dimpreună cu învăţătorultransformat într’un război Intre fraţi. 
Mi-am verificat aceste constatări la 
adunarea g-lă a Federalei din anul

şi formează sufletul satelor. De aceia 
socot că a venit vremea ca noi. con-

acesta-, când am propus coperatori- ducătorii fireşti ai satelor, să fim la
lor belicoşi, că singura soluţie pentru1 
rezolvarea crizei prin care trece det 
câţi-va aci această instituţie, ar fi ca. 
să iasă din sânul adunării un consiliu 
care să lucreze în mod gratuit, şi n’a 
răspuns nimeni! A r trebui să încete-

bare: Oare toată truda politicianilor I ze insulta şi calomnia din toată vor- 
c ^ ^ ^ ^ ^ g i^ ^ ^ ă ţ^ ^ ^ n ie j t^ to ^ ^ b r i^ g o lh ic ia n i lo j^ i^ c e ia |U ^ ă s -

postul de veghe şi să punem straja 
gurii tuturor acelora care au ca de­
viză „după mine potopul". Cine n’are 
această prevedere şi nu va lucra fără 
irică, va ispăşi toate păcatele politici­
anilor săvârşite în propaganda elec­
torală.

P r . M. GAVRILESCV
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Alegerile
continuare din pag. l-a

Politica Judeţului
Harl întruniri politice Vn vederea alegerilor

revine calitatea de partid al viito­
rului.

Mulţimea este sătulă de metode 
vechi, şi oameni vechi. Numai ast­
fel se explică simpatia manifestată 
de mulţime pentru partidul care 
timp de zece ani a stai în opoziţie.

Astă-zi când naţional-ţărănişiii 
sunt la putere, când lumea a vă­
zut alegerea nemeritâ făcută de Re­
genţă simpatia masselor a crescut.

Alegerile vor fi libere. Şi cum să 
nu fie când actualul partid guver­
namental este sigur de reuşită.

Când un partida căzut dela pu­
tere e cam greu lucru ca să poată 
fi reintegrat imediat în vechea dem­
nitate.

Şi aceasta e cazul cu partidul li­
beral. Celelalte partide care există 
numai cu numele nici nu contează.

Deaceia alegerile vor fi favorabi­
le guvernului actual.

Sphynx

Pesrădăcinare 
şi pesimism

continuare d in  p ag . l-a

Orice lucru are partea lui comică, 
susceptibilă de parodie. Aşi vrea să 
precizez că în considerentele de mai 
sus, intră sufletele pur de elită, cu 
o cultură apreciabilă şi cari oferă 
lapsuri de conducere în latura sen­
timentelor.

Nu e vorba nicidecum de semi­
docţii (cuvântul e prea indulgent...) 
cu câteva clase de gimnaziu (chiar 
şi mai multe), cari prin faptul că 
şi-au legat o streanţă la g â t -r e s ­
pectiv, şi-au mărit dimensiunile de- 
colteului— îşi permit să privească 
grebla şi furca^drept nişte obiecte 
arhaice, pe cari nu le-au văzut de 
când e lumea...

In privinţa asta simpaticele şcoli 
cari îşi au geneza ,,în Răposatele” 
înfiinţate de D-l Mehedinţi, pe lângă 
mult bine, ne-au adus şi servicii de 
astea...

Un ghiduş de consătean, cu părul 
alb, spunea de mult, când te luai de
vorbă cu e l : ...«De....... iacă, la noi...
în sat, avem 42 de cucoane! De... 
ce să fac... iacă, eu... am două... 
de...».

...Şi bieţii bătrâni, cari şi-au fă­
cut strane de lemn de brad alb, pe 
cari şi-au săpat numele, n’au avut 
perspectiva viitorului să facă un nu­
măr triplu de strane la biserică...

Căci acuma „boierii” au umplut 
stranele... şi, în curând, bieţii cân­
tăreţi vor fi nevoiţi să iasă în prid­
vor să cânte...

VAS1LE DORNEANU

Rănire
In noaptea de 15-16 Noemb. 1928 

necunoscuţi făcători de rele s’au 
introdus in prăvălia comerciantei 
Rifca Bercu din corn. Podoleni. 
Fiind surprinşi de ea, au bătut-o 
rdnind-o grav la cap şii-au luat o 
casetă cu 80 lei argint, după care 
au dispărut. Bănueli cad asupra 
indivizilor C. G. Aftanase şi V. G. 
Aftanase tot din acea comună.

In vederea inceperei campaniei e- 
lectórale partidul Naţional- ţărănesc 
a organizat Duminică 18 Noembrie 
crt. ora io dim. o mare întrunire ce­
tăţenească în grădina publică a o- 
raşului.

Au luat parte toarte mulţi ţărani 
din judeţ cari simpatizează actualul 
guvern. ,

In faţa unei asistenţe numeroase 
şefii şi reprezentanţii principali ai 
partidului naţional-ţărănesc au ară­
tat mulţimii eforturile făcute depar­
tid atâta amar de vreme, cât a stat 
în opoziţie, ca să ajungă la frânele 
ţării şi obligaţiile ce-i incumbă acum 
când a fost chemat la această sarci­
nă grea

Cel dintâi care a vorbit asistenţii 
a fost D-l Iosub din corn. Bodeştii 
Precistei. D-sa a poetizat acţiunea 
dusă de partid pentru întronarea în 
administraţie a cinstei şi a legalită­
ţii aducând elogii distinselor perso­
nalităţi ce-1 dirijează.

După d-sa a vorbit D-l insitutor 
Dumitrescu secretarul organizaţiei 
judeţene. D-sa propune cetăţenilor 
strângerea [rândurilor pentru a îm­
piedeca lipitorile să mai sugă sân­
gele poporului român.

După atâtea guverne hrăpăreţe 
singur partidul ţărănesc este chemat 
să vindece rănile şi să ne reabiliteze 
în faţa lumii.

Urmează apoi Păr. Bălânescu ca­
re spune cum de ani de zile glasu­
rile muncitorimii şi ţărănimii opri­
mate răsună prelung şi că abia acum 
au fost auzite. Abia acum partidul 
naţional-ţărănesc a venit la guvern 
şi va căuta să lupte şi deacum îna­
inte împotriva partidelor boereşti res­
tabilind numai cinstea şi legalitatea.

D-l Col. Efstatiade desminte svo- 
nurile răpândite de liberali că ale­
gerile s’ar fi făcând numai pentru 
votarea bugetului şi a împrumutului 
şi cere concursul tuturor.

După D-sa ia cuvântul D-l Pana- 
ite Popovici. D-sa spune: Prin căde­
rea liberalilor nu cade numai un gu­
vern ci un întreg sistem de guver­
nare. Venirea lui Maniu şi a lui 
Mihalache în fruntea ţării e o ade­
vărată revoluţie, făcută însă fără sân­
ge pentru desrobirea ţărănimii.

D-sa arată apoi faptele făcute de 
actualii Miniştrii abea instalaţi la 
posturile lor. S ’au suprimat posturile 
inutile alimentatoare de sinecurişti, 
s’au luat măsuri pentru înlăturarea 
tuturor cheltuelilor făcute cu lucruri 
ce nu sunt necesare. O datori» de 
onoare a cetăţenilor este de a vota 
cu guvernul.

D-l loan Matasă compară parti­
dul naţional-ţărănesc cu un soare de 
primăvară după o iarnă viforoasă.

Partidul de astăzi reprezintă înfră­
ţirea braţelor muncitoare cu minţile 
luminate ale intelectualilor. De acum 
înainte se va restabili ordinea în lo­
cul jafului şi necinstei.

Vede în numărul cetăţenilor adu­
naţi şi în entuziasmul lor o neţărmu­
rită încredere în noul guvern.

Ia cuvântul apoi D-l N. Stoenescu 
Referindu-se la vremurile din trecu­
tul neamului nostru. D-sa remarcă 4 
mari evenimente: 1) Răscoala lui 
Tudor Vladimirescu din 1821, 2) 
Războiul pentru Independenţă dela 
1877, 3). Unirea tuturor românilor 
dela 1918, 4). Venirea în fruntea ţă­
rii a partidului Naţional-ţărănesc. 
Liberalii sunt nişte oameni fără scu- 
pule care sug ca nişte paraziţi toată 
vlaga cetăţeanului român. S ’au găsit 
în fine doi doctori Maniu şi Mihala­
che, care au luptat pe toate căile

pentru înlăturarna acestora şi au iz­
butit în vremurile de azi. E  nevoe 
însă de concursul neprecupeţit al 
cetăţenilor.

Votând lista partidului naţional-ţă­
rănesc înfăptuim eliberarea neamului

Ultimul ia-cuvântul D-l Gică Mă- 
cărescu şeful organizaţiei locale. Este 
primit cu aplauze furtunoase.

Partidul naţional-ţărănesc a venit 
la putere prin voinţa ţârei spune 
D-sa. înalta regenţă n’a făcut decât 
să se confirme acestei voinţi supre­
me. Partidul naţional-ţărănesc e cel 
mai popular.

Schiţează apoi câteva din punctele 
esenţiale ale programului partidului 
anunţând libertatea islazurilor, reor­
ganizarea camerelor agricole în aşa 
fel ca să deservească cu drept cuvânt 
interesele agricultorilor pentru pro­
păşirea agriculturii.

Se va întrona ordinea .şi cinstea 
în administraţie suprimându-se multe 
din obiceiurile urâte şi compromiţă­
toare.

Cu aceasta întrunirea a luat sfârşit
Delegaţii au avut apoi o consfătu­

ire la club primind instrucţiuni în 
vederea propagandei din judeţ pen 
tru alegeri.

Şi liberalii au avut o consfătuire 
tot Duminică 18 cor. ora 1 1  dim. în 
noul local al Petrodavei, la care a 
fost prezent şi D-l Dr. Costinescu, 
şeful liberalilor locali.

D-sa a făcut o expunere clară a- 
supra cauzelor care au determinat 
retragerea guvernului accentuând că 
guvernul sa  retras în mod onorabil 
şi demn. D-l Vintilă Brătianu a voit 
ca încheierea împrumutului să fie 
garantată de ţara întreagă. Intran­
sigenţa naţional-ţărăniştilor, pornită 
numai de ambiţia venirei la putere 

| a fost nespus de dârză şi guvernul 
liberal a făcut un act patriotic gă­
sind de cuviinţă să se retragă, fără 

ja-şi lua răspunderea de evenimen- 
jtele ce se vor întâmpla in viitor.

Totuşi partidul liberal va veghea 
şi în opoziţie, c u ‘aceeaşi grijă pen­
tru interesele mari şi superioare ale 
ţării în slujba cărora luptă şi pentru 
care este creiat.

încheie recomandând asistenţei că 
aceeaş solidaritate şi aceeaşi unire 
trebue să fie între toţi, cum au 'dat 
dovadă în toate împrejurările până 
acum.

Vorbeşte apoi D-l P. Criveţ. D sa 
spune că partidul trebue să fie atent 
la propaganda defavorabilă ţării ce 
se practică în străinătate pe seama 
luptelor politice interne.

Mai ia cuvântul D-l Leon Mre- 
jeriu evocând faptele măreţe . săvâr­
şite de partidul liberal care prin tre­
cutul lui se simte oricând tare să 
facă faţă tuturor împrejurărilor.

Se iau apoi dispoziţiuni în vede­
rea începerei campaniei electorale,
după care întrunirea ia sfârşit.

*
Tot în ziua de 18 Noembrie, la 

orele 3 p m , a avut loc o întrunire 
naţ'onal-ţârănistă la Tg. Neamţ. Se 
spune că au participat vreo 5000 de 
ţărani.

Aceştia au venit îmbrăcaţi în cos-j 
tume naţionale, călări pe cai şi cu 
drapele, ieşind înaintea reprezentan­
ţilor partidului ■ tocmai în Humuleşti.

De acolo, în sunetul muzicilor s ’au 
îndreptat cu toţii în spre grădina 
publică a oraşului unde au avut loc 
cuvântările de rigoare, exprimându-se 
încrederea în partidul naţional-ţă­
rănesc.

Y.

jFârâ tiflil
— Nu-i adevărat, femeile sunt I 

novate..
-  Fugi de-aici, barbaţii-s de vin
-B a  riaveţi nici unul drepte

Şi ca să vedeţi de ce, iacă să \ 
spun eu de ce.

Faptul s'a petrecut acum doi 
săptămâni.

In restaurantul gărei din Bacă 
la o masă, stătea liniştit un tip, 
nerel şi nici prea. Fuma o ţigară 
aştepta un tren. La o altă masăJ 
duduie tinerică, cu un pahar l 
ceai gol, dinainte. Tinerelul, trăgl 
alene câte un fum de ţigară şi, pri 
fumul străveziu, arunca din câh 
în când, şi mai des, ochi dulci 
admira, nu paharul gol de ceai, 
ochii frumoşi şi obraznici care râ 
pundeau privirei dulci cu multă l 
curaj are drăgălaşă.

Mă rog, ce să mai spun -  en 
patru ochi care îşi vorbiau. Doii 
parcă spuneau: vă ador! ceilalţi 
îmi sunteţi dragi!

Peste un sfert de oră, duduia ei 
pe peron.

Peste trei minute, tinerelul ek 
şi el.

Peste două minute, tinerelul se'd 
pri în faţa ochilor adoraţi, obraz] 
nici şi drăgălaşi.

- Sărut mâinile.. Aşteptaţi şi Dq 
Cernăuţiul ?

-(cu  ton aspru) Domnule, suri 
măritată, am călătorit de mulţi 
ori singură, am colindai şi prii 
străinătate şi nicăiri şi nimeni nnjiI 
m’a acostat aşa, iam nesamf 
cred că...

— Stimată doamnă, ochii Dv. feri 
mecători, \m’au îndemnat şi m’a i  
încurajat să vă opresc, şi...

—(cu acelaş ton) Domnule, a 
cost are a dumitale e o obrăznicie. ,\

Mă revoltă!. Am terminat!
—(grav) Atunci, doamnă, buni 

ziua!...
-  Şi-acum domnilor, vedeţi 

n’aveţi nici unul dreptate ?
Moş Costachc&i]_

că

Diverse
Mercuri 21 Noembrie a. c. ora a 

p m. a fost dus la localul de vecii 
cu pompa cuvenită unui erou, pomi 
pierul I. Răducanu, despre care se 
vorbeşte în primul articol al acestui 
ziar. Reprezentanţii Primăriei, Poli-! 
ţiei şi un pluton de soldaţi din r®g. 
15, muzica militară şi gorniştii i-auj 
însoţit rămăşiţele pământeşti până la; 
cimitir şi i-au dat onorurile cuveniteJ 

D-l Locotenent Tofan, Comandan­
tul pompierilor i-a arătat împreju-; 
rările morţei şi meritele lui ca pom-: 
pier, propus pentru avansare.

»

In ziua de 14 Noembrie 1928 serg. 
instructor £rahuţa Ioan din regi­
mentul 3 Grăniceri s ’a prezentat la 
post şi a reclamatei numitul venind 
cu căruţa loc. Alex Stoian tot din 
acea comună spre casă, pe şos Pia- 
tra-N.— Roman i s’a pierdut un pa­
chet cu lucruri în care se găsea şi 
un livret de echipament al Reg. 3 
Grăniceri şi alte acte. Bănueli cad 
asupra lui Alex. Stoian că l-ar fi luat 
împreună cu comercianţii Zalman 
Herşcovici şi Em. Radu tot din a- 
cea comună.

Cazul se cercetează.
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O sărbătoare bisericească
Cine înalţă sufletul omului spre 

leaturi transcedentale cine îi lumi- 
bază calea îngustă a vieţei, cine îu- 
ulceşte raporturile sociale între oa- 
jeni, îi înfrăţeşte şi le înobilează ini- 
ţile ?
; Adunările politice, afacerile pe 
jicior mare, reprezentaţiile unui teatru 
luratic imbibat de echivocuri, cine- 
latografele filmelor senzaţionale sau 
râşmele vinurilor falşificate ori ra­
idurilor otrăvitoare ?

Biserica este cea dintâi care în 
ilucaţia religioasă, culturală, socială 

naţională ocupă locul de onoare, 
ultul creştin ortodox, cu podoaba 

ţtistică a elementelor lui constitui­
re , cu învăţătura preotului şi cu 
oanele vorbitoare din biserică sunt 
ixirul şi piatra filozofală alchimistă 
n evul mediu, care lărgesc hotare 
vieţei până dincolo de mormânt 
stabilesc o legătură indestructibilă 

itre vremelnicie şi veşnicie, între 
ivinitate şi creatură.
Un asemenea moment religios, care 
lucrat cu putere asupra sufletelor 
edincioşilor, a fost ziua de 21 No- 
nbre a. c., pentru populaţia satelor 
n corn. Farcaşa şi din împrejurimi 

u ocazia sfinţirei bisericei din satul 
te jarul, parohia Farcaşa, acest judeţ. 
Ziua aceasta a însemnat încunu- 

area tuturor energiilor şi străduin- 
lor cheltuite de către toţi enoriaşii 

latului Stejarul pentru repararea bi- 
iericei lor, sub conducerea muncito- 
ului lor preot paroh Gh. Gr. Gheor 
hiu. Cu tot timpul aspru de tran 

: ţie de la toamnă la iarnă, printre 
ligii rari de zăpadă, populaţia aces- 
li sat şi acelor de prin împrejurimi 

venit în număr mare, sub condu 
erea sufletească a păstorilor lor, să 
articipe Ia această solemă sărbătoare 
Slujba, religioasă s’a oficiat de un 

¡obor de preoţi, alcătuit din preoţi' 
ih. Gheorghiu Farcaşa parohul res

pectiv. Petru Gavril Dreptu, Cezar 
Andronic Galu, C. Ciuntu Borca, sub 
preşedinţia Pr. Protoiereu Gh. Popo- 
vici.

Biserica de lemn din acest sat a 
suferit o reparaţie mai radicală şi pe 
dinlăuntru şi pe din afară. Pe din 
lăuntru s’au reparat uşile, ferestrele 
podeaua, pe din afară s’au lipit şi 
s’au tencuit pereţii.

Sfinţirea propriu zisă a bisericii s’a 
făcut de către Pr. Protoiereu, la sfâr 
şitul Utreniei, prin sfinţirea apei şi 
ungerea cu Sf. Mir a interiorului 
sfântului locaş.

La liturghie, predica respectivă a 
fost ţinută de către Păr. Cezar An­
dronic, care într’un stil limpede şi 
curgător, explică evanghelia zilei, 
trăgând concluziile aplicabile pentru 
viaţa credincioşilor. Aduce laudă e- 
noriaşilor bisericei şi în numele Cer­
cului preoţesc Galu le mulţumeşte 
pentru munca depusă.

La sfârşitul liturghiei vorbeşte Păr, 
Protoiereu, care admiră zelul eno­
riaşilor în înfrumuseţarea sfintelor lui 
Dumnezeu locaşuri, mulţumind şi 
D-lui Solomon, Şeful Domeniilor 
Coroanei Borca care a binevoit a da 
în mod gratuit tot lemnul trebuitor la 
această reparaţie.

Se oficiază apoi în faţa bisericei 
taina Sf. Maslu în faţa unei mari 
mulţime de credincioşi, după care se 
serveşte cuvenita agapă creştinească, 
la casa unui gospodar din localitate, 
într’o atmosferă frăţească şi blagos­
lovită de Dumnezeu, pentru ostenea­
la depusă de slujitorii Domnului în 
via duhovnicească a Mântuitorului 
Hristos.

Toată lauda se cuvine harnicului 
păstor al acestei parohii Preotul Gh; 
Gheorghiu!

ASISTENT

TRIBUNALUL JUDEŢULUI NEAMJj-jl
ordonanţa No. 7900

No. Preşedintele Trib. Neamţ s-ll 
Văzând petiţia inreg la No* 16434 

928 a D-lui Paul Gojni din comuna 
Buhuşi prin care cere a se declara 
anulate şi fără tărie faţă cu orice 
posesor, următoarele cecuri perdute. 
Cecul 60397 în valoare de lire ster­
line 15 în ordinul Paul Gojni. Cecul 
60398 în valoare de lire sterline 17 
în ordinul ordinul Paul Gojni, întru­
cât a pierdui aceste cecuri, care in­
tenţiona a le încasa dela Banca Mar- 
moracsh Blank din Constanţa fiindu-i 
expediate de Banca Marmorasch Blank 
sucursala Londra.

Pe baza art. 355 cod, comercial.

ORDONAM
Că oricine posedă cecurile No. 

6039I în valoare de lire sterline 15I 
şi No. 60398 în valoare de lire ster­
line 17 în ordinul D-lui Paul Gojni, 
să le depună la Grefa acestui Tribu­
nal în termen de 40 zile dela data 
publicării presentei ordonanţe, cu- 
noscându-se că în caz contrar se va 
declara fără tărie faţă cu posesorul 
lor. Această ordonanţă se va afişa în 
sala Tribunalului, a camerii de Co­
merţ din Piatra-Neamţ în sala Pri­
măriei oraşului Constanţa unde se 
intenţiona a fi plata lor, se va pub­
lica în Monitorul oficial şi în ziarul 
Avântul din Piatra Neamţ.

Dat în camera de consiliu astăzi 
17 Noembrie 1928.

Preşedinte ss. GRIGORIU
Grefier ss. V. Penescu

Gonformă cu originalul, Arhivar,
V. I. Melinte

România Grefa Tribunalului Neamţ 
secţie Il-a

Copiea presentă fiind conformă cu 
originalul se legalizează de noi pen­
tru 9 se publica în ziarul Avântul 
din Piatra-N.

5ă fin lămurit

A P E L
adresat cetăţenilor din oraşul Piatra-Neamţ

Sunt informat că, cu ocazia în­
scrierii mele printre membrii băncii 
corpului didactip din localitate D-l 
institutor I. Creţulescu, membru în 
consiliul de administraţie al băncii 
a susţinut insistent să mi se res­
pingă cererea de înscriere.

Nu cred că prezenţa mea în ca­
litate de profesor secundar printre 
membrii băncii corpului didactic, ar 
putea jigni această instituţie ; de a- 
ceea rog pe D-l Creţulescu să bine- 
voiască a arăta motivele care l-au 
determinat la o astfel de atitudine.

Deasemenea ţin să adaog că m’am 
ridicat la situaţia pe care o am nu­
mai prin munca mea proprie, cu 
toate că aş fi avut motive puternice 
să apelez şi eu la ajutorul diferite­
lor instituţii, când eram în nevoie, 
cum au făcut alţii mai bogaţi ca 
mine.

Aşa fiind, nu înţeleg dece aş fi 
neplăcut unor anumite persoane cu 
care n’am avut nici în clin nici în 
mânecă. o. t. stăhlescu

Grefier. Indiscifrabil
No. 31822

Războiul din anii 1877 şi 1878 j 
¿ste, după unirea ţărilor tuturor, Mun­
tenia şi Moldova —cea mai mare pa- 

a istoriei neamului românesc 
din veacul XIX căci el ne aduce 
neatârnarea Ţării şi o mândră co­
roană de oţel.

Deşteptarea conştinţii naţiouale 
produsă de acel eveniment a adus 
40 ani mai târziu, în urma războiu­
lui din 1916-918 întregirea neamu­
lui românesc.

Anul trecut, la 28 Noembrie, s’au 
{împlinit 50 de ani de la luarea 
Plevnei şi capitularea lui Osman Pa­
ra care şi-a predat sabia în mâinele 
:olonelului român Cerchez.

Acea aniversare trebuia sărbătorită 
cu solemnitate deosebită de întregul 
neam românesc.

Din cauză că înmormântarea ace­
luia care a fost I. I. C. Brătianu < 

[avut loc în preajma zilei de 28 No 
jembrie, nu s’a sărbătorit atunci ani 
versarea luării Plevnei.

Fiind că anul acesta la 1 Decern 
brie se va sărbători împlinirea a 10 
ani dela unirea Ardealului cu vechiul 
Regat, cred că ar fi bine ca tot a 

Munci să se sărbătorească şi aniver 
sarea luării Plevnei.

Fac un călduros apel la toţi cetă 
tenii oraşului Piatra-Neamţ — fără o- 
sebire de culoare politică şi în deo­
sebi la cei din pătura intelectuală

de a se întruni Duminică 25 Noem­
brie ora 4 p. m. în localul liceului 
Petru Rareş pentru ca să aleagă un 
comitet cetăţenesc care să organi­
zeze pentru ziua de 1 Decembrie 
serbări populare în afară de cele 
oficiale.

Serbarea marilor fapte din istoria 
neamului nu trebuie să pornească 
numai din iniţiativa lumii oficiale ci 
şi din partea cetăţenilor culţi care 
trebue să fie conştienţi de drepturile 
şi datoriile lor, şi care au chemarea 
de a face educaţia poporului.

Cetăţenii oraşului Piatra-Neamţ 
unde se află statuia lui Mihail Ko 
gălniceanu, fost ministru de externe 
în timpul războiului din 1877-78 
sunt datori să-şi reamintească cu­
mintele acelui mare român spuse la 
24 Noembrie 1843 cu ocazia înau 
gurării cursului de istorie naţională 
ţinut la Academia Mihăileană din 
Iaşi.

„ Victoriile săvârşite de Ştefan cel 
Mare şi Mihai Viteazul sunt mai 
mari de cât acelea ale lui Alexan 
dru cel mare şi Cezar; aceştia sunt 
eroii lumii pe câtă vreme cei dintâiu 
sunt eroii patriei mele“.

Se cuvine dar să sărbătorim şi 
I pe Eroii de la Plevna.

DANIEL CLAIN 
INGINER 

Piatra-Neam ţ

D e l a  liceul

1928 Noembrie 21

ffPetru-Rareş“
Marţi 27 Noembrie la ora lo jum. 

dim. are loc serbarea aniversării a 
59 ani de existenţă a liceului local.

Tot atunci se va inaugura şi noua 
sală de festivităţi.

Se aduce la cunoştinţa părinţilor 
cari au elevi la liceu şi cari sunt 
membri de drept în adunarea gene­
rală a comitetului şcolar că întruni­
rea ce trebuia să aibă loc în ziua 
de 25 Noembrie s’a amânat pentru 
Duminică 2 Decembrie ora 10 şi se 
ra ţine în noua sală de festivităţi.

Această amânare se datoreşte fap­
tului că nu s’a putut publica la vre 
me proiectul de buget.

Sâmbătă 1 Decembrie se deschide 
cinematograful liceului în noua sală 
de festivităţi.

Reprezentaţiile vor avea loc la 
matineu şi seara. Filme din cele mai 
alese.

Dela poliţia locală
Se aduce la cunoştinţa tuturor per­

soanelor care au angajaţi servitori 
fără manual să se prezinte la poliţia 
locală spre a se conforma legii.

Se pune în vedere persoanelor cari 
şi-au schimbat domiciliul de Sf. Du­
mitru precum şi acelora cari nu şi-au 
vizat nici până acum carnetele de 
înscriere la biroul populaţiei să se 
prezinte la poliţie spre a ft în regu­
lă.

Contrar amenzile sunt foarte aspre.

D-l I. Teodorescu noul poliţai al 
oraşului a luat noi dispoziţiuni pen­
tru organizarea poliţiei. D-sa a în­
fiinţat un serviciu de siguranţă al 
poliţiei sub conducerea D-lui Comi­
sar Marica Mina împreună cu un 
personal bine instruit, care va avea 
menirea să se ocupe cu descope­
rirea infractorilor.

Se avizează individul Cernahoschi 
care de atâta vreme vagabondează 
prin pădurile din apropierea oraşu­
lui să se predea autorităţilor câtă 
vreme nu s’au luat încă măsuri pen­
tru urmărirea şi arestarea lui. Altfel 
se poate să aibă soarta lui Niculiţă 
şi Agafiţei.

C i t i ţ i  ş i  
răspândiţi

91a v A n t u l 1

INFORMAŢIUNI
In ziua de 16 Noemb. 1928 pe la 

ora 17 a, isbucnit un incendiu la casa 
locuitorului M. Lupescu din satul Iapa 
casa a ars complect. Focul a luat 
naştere din neglijenţa proprietarului.

în ziua de 26 Oct. 1928 locuito­
rul Alex. Apetrei din Broşteni pe 
când lucra la pădure a fost lovit 
de un copac la cap. Fiind internai 
la spitalul Broşteni la 10 Noembrie 
a. c. a încetat din viaţă.

în noaptea de 9-10 Noembiie a. 
c. necunoscuţi făcători de rele s ’au 
introdus în casa locuitorului I. Vi* 
ţelaru âin comuna Graşi de unde 
au furat haine şi lăicere de lână.
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ISeg'reto eterne I
Toţi conducătorii vremelnici ai in­

stituţiilor publice locale din vechiul 
regim şi-au achitat mai mult sau mai 
puţin în mod conştiincios şi cava 
leresc datoriile lor faţă de marele pu­
blic, care a apelat la concursul şi 
bunăvoinţa lor. Fostul prefect, p ri­
mar, ajutor de primar, revizor şco 
Iar. deputaţi, senatori, au făcut tot 
ce le-a stat în putinţă să satisfacă 
cererile drepte şi să răspundă peti­
ţionarilor, în cazuri negative, măcar 
cu bunăvoinţă şi amabilitate însuşi­
rile caracteristice ale omului civilizat.

Şi presa locală faţă de autorităţile 
amintite a întîmpinat numai bună 
primire, atenţie şi respectul cuvenit 
ziaristicei.

Dintre toate autorităţile, fostul po­
liţai în special a excelat în această 
amabilitate, de aceia la plecarea sa 
dureroasă din mijlocul nostru, nu ne 
putem opri a nu ne exprima regre­
tele noastre eterne.

A şa de dragă ce-i era presa, în­
cât într’o discuţie avută cu altcineva 
nu  cu el, în biroul poliţiei, el in­
tervine grav şi autoritar, zicând să 
ne mai lăsăm de atâta scris şi să ne 
căutăm de treburile noastre.

II supărau atât de mult părerile 
noastre sincere şi pornite din con­
vingere, nedublată de nici un fel de 
remuneraţii, sau erau concepţiile sale 
învechite asupra excluzivismului o- 
cupaţiei fiecărui individ, numai în 
direcţia specialităţei lui.

Oricare ar ii fost vederile sale ge­
niale asupra atitudinei cetăţenilor, 
faţă de problemele mari, la ordinea 
zilei, situaţia şi rolul social îndepli­
nit de un preot în societate nu jus­
tifica intru nimic tactul lui de poli­
ţist, astfel manifestat.

Aşa de grozav se credea acest cer­
ber al ordinei publice, încât nici mă­
car nu răspundea la salutul oamenilor. 
Ceiace un om civilizas crede o da-

torie, el socotea o povară pentru care 
întorcea capul cu dispreţ dela unii, 
care înţelegeau să onoreze autorita­
tea reprezentată de el, iar nu omul 
a cărui înfăţişare expresivă îi trăda 
adevăratul suflet.

Ziarul Dimineaţa, ne aduse vestea 
mai zilele trecute, despre o amendă 
de 200 de lei la legea beţiei, apli­
cată chiar permutatului poliţai pe 
când era în funcţiune! Nn ştiu în­
trucât poate fi de adevărat acest fapt, 
de un sarcasm neînchipuit de înjo­
sitor.

Chiar cel însărcinat cu ordinea pn 
blică să contravinâ la această ordine ? 
Este o întâmplare în adevăr demnă 
de publicat.

Câtă deosebire şi de suflet şi de 
caracter şi de temperament se ob­
servă între el şi directorul lui de 
poliţie, actualul poliţai -!

Ş i biserica are ce regreta după 
fostul omnipotent al urbei Piatra- 
Neamţ. Abia acum am aflat taina 
muncei în unele Duminici şi sărbă- 
tcyi, când lucrul este oprit prin le­
gea repaosului duminical. Noi ne 
războiam pentru respectarea acestei 
legi, iar dânsul îagăduia tinichigiilor 
să bată tablă pe acoperişuri şi să se 
lucreze în zilele oprite, în dispreţnl 
legei amintite şi în batjocura celor 
mai curate sentimente creştineşti, în 
care ş:-au legănat viaţa părinţii şi 
Strămoşii noştri.

Creştinii indignaţi se întrebau, 
cum de rabdă preoţii sfidarea prin­
cipiilor de credinţă creştinească, iar 
preoţii nedumeriţi înălţau din umeri 
descurajaţi, fără să poată da un răs­
puns satisfăcător.

Răspunsul l-au aflat acum şi-l dăm 
publicităţei să se ştie cine a fost o- 
mul căruia i se încredinţase obser­
varea aplicărei legilor.

Acesta a fost omul.
IR0D10N

Tribunalul Ju deţu lu i Neamţ S e c ţ ia  I.

Publicaţie de Vânzare No. 8439
Anul 1928 luna Noembrie 21 zile
Tribunalul prin jurnalul No. 6912 

din 13 Noembrie 1928, a amânat vân­
zarea prin licitaţie publică a averei i-j 
mobile a faliţilor Victor Balan şi Gh. 
Sandu din Piatra-N. pom pusă din două 
imobile situate în Piatra-N., şi care! 
după proc. verbal No. 1377|928 în­
cheiat la faţa locului de D-l Portărel 
I. Durac au situaliunea următoare:
1) Teren circa 500 in, p. cu o casă 
din material arzător, acoperită cu tablă | 
având 8 camere, antret şi în prelungire 
şură şi şelar, la spatele casei în curte 
bucătărie de iarnă, construită din lemn 
şi acoperită cu tablă, o latrină de scân­
duri cu 2 despărţituri acoperită cu scân­
duri, Împrejmuită cu gard de scânduri 
şi megieşit la răsărit cu Ion Bălan, fa 
apus cu N. Ciocan, la M. Noapte cu 
Gh. Ruşii şi la M. Zi cu str. Dragoş 
Vodă, situată în Piatra-N, str. Dragoş 
Vodă No 60, aparţinând falitului Vic­
tor Bălan. Venitul circa 11000 lei anual
2) Un teren de circa 1428 m. p. cu o 
casă construită din lemn, acoperită cu 
draniţă, compusă din 3 camere, antret 
şi bucătărie şi în continuare şelar la 
spate, având fiecare cameră câte o so­
bă de cărămidă. In curte o bucătărie de 
iarnă şi o şură sub acelaş acoperemânt 
de draniţă, o latrină de scânduri cu 
2 dispărţituri acoperită cu scânduri, 
pomi fructiferi şi o lozniţă, o altă casă 
nouă de lemn, neterminată acoperită 
ou tablă, compusă din 2 camere, an­
tret, o cameră fără ferestre şi fără du­

şumele. împrejmuirea cu gard do scân 
duri, acest imobil al falitului Gh. Sandu 
e situat în Piatra-N. strada Cantemie 
No. 2 se megieşeşte la îăsărit cu D-l 
Duţu Isăcescu, la apus cu V. N. Sandu 
la M. Noapte cu drumul şi la M. Zi 
cu str. Dragoş Vodă şi Oantemir. Ve­
nitul anual circa 20.000 Iei Alte sar­
cini asupra acestor imobile nu mai 
sunt. Vânzarea şi adjudecarea acestor 
imobile se va face în pretoriul Tribu­
nalului Neamţ s. I. In ziua de 18 de­
cembrie 1928 ora 13 începându-se stri­
gările r'e la lei 200.000 lei pentru cel 
din str. Cantemir No. 2 şi chiar sub 
acele preţuri — Vânzarea se va face 
şi în parte. — Sunt somaţi toţi acei 
care ar pretinde vre’un drept, de chirie 
ipotecă sau ori ce alt privilegiu că îna­
intea adjudecărei să arăte Tribunalului 
pretenţiunile lor sub pedeapsă de a nu 
li se mai ţine In seamă.

Prim Preşedinte ( s s )  D. APOSTOLIDE
Portărel (as) I. Durac 

Dos. No. 2324)927

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas In restanţă cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

Tip. Judeţului Neamţu
P iatra-N . str. A lex , ce l Bun 32

A C T I U N  Ia

La educarea celor mulţi —în mare 
parle — un rol înseninat îl au gazetele 
şi revistele. Si gazete avem destule: 
care de care cu nume mai caracteris­
tice. Revistele la fe l: Capitala —metro­
pola tuturor —e o maşină uriaşă ci re 
aruncă în toate părţile ţărei, tot soiul 
de fiţuici, oare în fond nu sunt nimic. 
Aproape fiecare oraş de provincie îşi 
are gazeta şi revista sa. Dar câte oare 
din toate acestea, îşi îndeplinesc acel 
mare rol pe care îl au ? Câteva nu­
mai... Câteva, în jurul cărora sunt a- 
dunaţi adevăraţi oameni, care înţeleg 
şi simt necesităţile mulţimii.

Una dintre acele puţine reviste ai 
cărei conducători şi-au înţeles menirea 
din capul Leului este „Colinda“ o re­
vistă literară scoasă la lumină de către 
un grup de harnici învăţători şi cucer­
nici preoţi din judeţul Co viului.

„Colinda“ In paginile cărei se pu­
blică povestiri din viaţa poporului de 
jos, poezii, snoave, articole de folklor 
îndeplineşte un rol însemnat.

Cititorul găseşte în paginile ei ceva 
curat românesc, ceva.care va contribui 
la înălţarea lui sulleleasca şi mai ales 
pentru sătean — căci mai mult pentru 
el este scoasă — va găsi un prieten iubit 
in zilele de sărbătoare, care îl va sfătui 
la bine şi-l va opri de a merge acolo, 
în focarul pângăritor de suflete —câr­
cium a—

Şl mulţi din sătenii noştri îşi petrec 
zilele de sărbătoare în aerul îmbâcsit 
de ium de tutun al cârciurnelor!!

Şi în judeţul nostru se simte nevoia 
unei astfel de reviste, care alături de 
„Avântul” —singurul ziar din localita­
te —(zic singurul pentru că numai el 
este ziar adevărat) să ducă acolo în 
înlunerecul şalelor noastre, lumină sfa­
turi şi Îndemnuri bune.

Munca sârguitoare* a harnicilor în­
văţători şi cucernici preoţi din Cova- 
dineşti — aşa sechiamâ satul unde este 
Administraţia revistei-este o pildă fru­
moasă pentru cârmuitorii de suflete 
din judeţul nostru.

D. V. DOMINTE 
învăţător

C i t i ţ i  f i  
răspândiţi

„a v A n t u l “

Delà Primărie
Datorită d-lui inginer Solomojl 

nou angajat ca inginer şef a l ju z i t » ) 
lor comunale, s ’au făcut m od ific»  
importante la vechea uzină în aş<. 
fel încât firul direct cât şi cel M  j 
bişnuit dă în întregnl oraş lum i» 
toată noaptea ; lumina se va îm bfll * 
nătăţi din zi în zi mai mult.

S ’a simplificat deasemenea uziifll 
de apă în aşa fel încât în prezeml 
lucrează numai cu 2 pompe în lcC 
de 4, fâcându-se o economie de 500I  
6000 K g . motorină pe lună cea» 
s'ar ridica la circa 20000 lei.

Poliţe Protestate
David Leiba

45<f 
2500Í  I 
3000I  
1000J

P

din Piatra-N. I2 0 0 » i 
1000 şi 400J

Maria I. Blumenfeld şi B. Gherşi| I 
Piatra-N.
loan a Mâţoaiei Negreşti 
Coop. Zimbru Piatra-N.
M. C. Vlădoianu, Caracal 
50000, 20000, 46000, 200 şi 30000] 
Ana şi Meer Avram Piatra-N. 8coj ' 
Gh. V. P. Catană B. Precista 300J I 
Z. Herşcu Piatra-N. 528^]
Neculai şi Haralambie Şerban G ă r i  
cina 24°W .
Strul David Tazlău 3200w *
Emil Landman Mărgineri 10 0 »
0 . V. Mungiu 5 a zooo şi 50 I
Ana V. Maziln Dochia 9001 '
C. Iacob Piatra-N. 30 0 0 H ”2
Maria Măndrilaş Piatra-N. x^5V f
1. Mancaş Piatra-N. 5°mT
Vasile Ionică şi C. Ungureanu P F  
Neamţ x8oJ
Gh Iftimie Dascălu B. Precista 400J 
Aron Iakobi Piatra-N 10000I
Neculai Constantin Mărgineni 3000] 
Th. Y. Tufescu B. Precista 6000 
V. N. Matei Dobreni 3000
D-trn Gh. Dascălu şi Gh. Th, LazJ 
Dragomireşti 400<® lI
Şmil şi Janeta ^ arco v ic i Piatra-N|

IO Oij
V. Vasiliu, Mihai C Cozma şi Ne­
culai I. Nestor Dobreni 4000]
M. C. Utgureanu Piatra-N. 2000 
Gh V. Hangann Răsboeni looo şi 1600

h
»
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m
I c

Iosef Galbază Călngăreni 
Mihai M. Iosnb Yăleni 
Costică M Iosnb Văleni

40000I
4000Í

iooooi

i

T r a t e
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mi

Iacob Habif Piatra-N. 899:
R. A. Leventer cec 86701

IOAN TURNEA Strul B. Leibensohn 3230
AVOCAT Bercu Fischer 50000

Str. Cuza-V odS N o. 254 Iacob Habif cec 30000
PIATRA-N. B. Eissenberg 6487

Avram L. Avram cec 1252

SOCIETATEA DE PAZĂ ŞI SIGURANŢĂ FIDUCITATEA
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE şi ANUALE PIATRA-NEAM Ţ î - s

POSTURI IN RAIOANE Şl POSTURI FIXE STR. APELE MINERALE 5

*

COMPLECT RENOVATA CU 
MAŞINI ŞI LITERE NOUI

*  Abonamentele

TIPOGRAFIA JUD. 
:-----^  NEAMŢ

la „A vântul“

32 — STR. A LEX . CEL BUN — 32

EXECUTA CU PREŢURILE CELE 
MAI AVANTAJOASE 
ORICE LUCRĂRI DE

T I P O G R A F I E
Bl DE

LEGĂTORIE DE CĂRŢI

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-ŢII PUBLICE LEI 200 PE AN

RECLAME ţi ANUNŢURI
cu p re ţu ri re d u se  — p rim eşte  
sp re  p u b llce re  s ia ru l :

„a v A n t u l *
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